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KẾ HOẠCH 

Xây dựng hệ thống bài giảng điện tử theo chương trình GDPT 2018  

          Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường TH&THCS, THCS 

Căn cứ Công văn số 3898/BGDĐT-GDTrH ngày 03/8/2023 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo (GDĐT) về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 

2023 – 2024; Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của 

cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Công văn số 

2156/SGDĐT-GDTrH ngày 15/8/2023 của Sở GDĐT về Hướng dẫn thực hiện 

nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023 – 2024; Thực hiện Công văn số 

118/KH-SGDĐT ngày 27/9/2023 về việc xây dựng hệ thống bài giảng điện tử 

theo chương trình GDPT 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Phòng GDĐT triển khai xây dựng hệ thống bài dạy điện tử phục vụ dạy 

học theo chương trình giáo dục phổ thông 2018, cụ thể như sau: 

1. Mục đích 

Xây dựng, phát triển kho học liệu gồm các kế hoạch bài dạy, bài giảng điện 

tử và các học liệu theo Chương trình GDPT 2018 phục vụ đổi mới nội dung, 

phương pháp dạy học trong nhà trường, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình 

Giáo dục phổ thông. 

Kết nối với thư viện điện tử của ngành GDĐT Hải Phòng. Tạo kho học liệu 

dùng chung nhằm chia sẻ, cập nhật thường xuyên các nội dung đổi mới dạy học, 

đồng thời phục vụ công tác chuyển đổi số trong giáo dục. 

2. Nội dung 

Xây dựng kế hoạch bài dạy, bài giảng điện tử và các học liệu (nếu có) 

theo chương trình GDPT 2018 đối với các môn học/hoạt động giáo dục (gọi 

chung là môn học) theo phụ lục của Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH của Bộ 

GDĐT, đảm bảo chất lượng, phục vụ cho công tác giảng dạy, tham khảo của 

giáo viên. 

Xây dựng hệ thống kế hoạch bài dạy, bài giảng điện tử của các môn Toán, 

Khoa học tự nhiên, Ngữ văn, Lịch sử và Địa lý, Tiếng Anh, Giáo dục địa 

phương, Giáo dục công dân, Công nghệ, Tin học, Hoạt động trải nghiệm hướng 

nghiệp các khối lớp 6, lớp 7. Mỗi trường THCS xây dựng theo phân công (phụ 

lục đính kèm). 



  

3. Tổ chức thực hiện 

3.1. Phân công xây dựng kế hoạch bài dạy điện tử 

Rà soát các nội dung, chương trình, yêu cầu cần đạt của các môn học theo 

từng lớp đối với Chương trình GDPT 2018. 

Phòng GDĐT chọn cử, phân công các đơn vị trong địa bàn quản lý thực 

hiện xây dựng và thẩm định các bộ kế hoạch bài dạy theo từng môn học/hoạt 

động. 

Các trường THCS phân công các chủ đề theo từng môn học cho tổ chuyên 

môn, giáo viên thực hiện xây dựng các kế hoạch bài dạy. 

3.2. Xây dựng các kế hoạch bài dạy, bài giảng điện tử 

Kế hoạch bài dạy đảm bảo tính chính xác, khoa học, phù hợp với nội dung 

giảng dạy của môn học/hoạt động giáo dục trong nhà trường, thực hiện theo hướng 

dẫn của công văn 5512 về xây dựng các kế hoạch giáo dục trong nhà trường. 

Mỗi kế hoạch bài dạy được xây dựng cho một chủ đề, thực hiện theo 

chương trình, yêu cầu cần đạt của chương trình GDPT 2018. Thể hiện rõ mục 

tiêu, thiết bị dạy học, tiến trình dạy học. Trong đó, các hoạt động được thiết kế 

phù hợp, tăng cường đổi mới về phương pháp, kỹ thuật dạy học và hình thức 

kiểm tra đánh giá. 

Bài giảng điện tử được xây dựng tương ứng với các kế hoạch bài dạy được 

phân công nhằm cụ thể hóa các phương pháp, tiến trình dạy học trong kế hoạch 

bài dạy. Bài giảng đảm bảo tính chính xác, khoa học. Các bài giảng điện tử được 

xây dựng trên các phần mềm phù hợp dưới dạng slide, video, bài giảng e-

learning…. phù hợp với điều kiện tổ chức dạy học. Tránh trùng lặp, sao chép 

toàn bộ nội dung trên mạng. 

3.3. Phê duyệt, thẩm định 

Tổ chuyên môn tiến hành sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu 

bài học để để thảo luận, lên lớp, đánh giá, thẩm định và hoàn thiện các kế hoạch 

bài dạy, bài giảng theo nội dung/chủ đề được phân công. 

Hiệu trưởng nhà trường phê duyệt các tài liệu, học liệu. Phòng GDĐT huyện 

tổ chức thẩm định các kế hoạch bài dạy, bài giảng điện tử theo phân công. 

Mỗi kế hoạch bài dạy và bài giảng điện tử tương ứng được lưu trong 1 thư 

mục và đặt tên theo môn, khối lớp, thứ tự chủ đề/bài được phân công (ví dụ: 

Toan 7 CĐ1). Mỗi môn được lưu thành 1 thư mục đặt tên theo đơn vị + môn (ví 

dụ: THCS Tam Cường-Toan 7), mỗi đơn vị gồm nhiều môn được lưu thành 1 

thư mục tên đơn vị (ví dụ: THCS Tam Cường-Baigiangdientu). 

Các sản phẩm hoàn thiện được lưu thành file nén gửi về Phòng Giáo dục và 

Đào tạo trước ngày 15 tháng 11 năm 2023 theo đường link:  



  

https://drive.google.com/drive/folders/1fFymKqsGNhJ6WYE_TkwhAs

YQy0PW6gzI?usp=sharing 

 Phòng GDĐT tổ chức thẩm định các kế hoạch bài dạy, bài giảng điện tử 

đảm bảo tính chính xác, khoa học, phù hợp đưa vào giảng dạy. Hội đồng thẩm 

định của Phòng GDĐT tiến hành thẩm định trước ngày 19/11/2023. 

3.4. Tập hợp, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của ngành GDĐT, 

trang web của các đơn vị 

Các sản phẩm sau khi thẩm định được đăng tải trên thư viện điện tử của ngành 

GDĐT. 

Các sản phẩm được đăng tải trên website của nhà trường, lưu các đường dẫn 

để làm căn cứ đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và 

giáo dục thường xuyên (theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ 

chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên). 

Nhận được công văn này, đề nghị các ông/bà Hiệu trưởng các trường 

TH&THCS; THCS triển khai và nghiêm túc thực hiện các nội dung theo kế 

hoạch. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Phòng Giáo dục và 

Đào tạo (qua bộ phận THCS, điện thoại 0914162026) để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 
- Các trường TH&THCS, THCS; 

- Lãnh đạo, CV phòng GDĐT; 

- Lưu: VT. 
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                 Đoàn Văn Thành 
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